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Kezet csak megfogni szabad!
Elveszíteni vétek...

A. Camus

A Második Országos Szója Fórum-

nak, akárcsak az előzőnek, a Vidék-

fejlesztési Minisztérium adott ott-
hont, május 28-án.

Ennek a konferenciának az volt 
az üzenete, hogy küldetést teljesíte-
nek azok, akik a GM-mentes hazai 
szójatermesztést és feldolgozást – 
csatlakozva az EU régiós Duna Szója 

Egyesülethez – magasabb szintre kí-
vánják emelni. 

Küldetést teljesít az Agrofórum 
is, amely évek óta szorgalmazta, s 
szorgalmazza jelenleg is a szójater-
mesztés növelését, a fehérjegazdál-
kodás színvonalának javítását, az 
állattenyésztés és növénytermesztés 
kedvezőtlen arányának fokozatos és 
folyamatos megváltoztatását. 

A szóját ismerjük is, meg nem is. 
Tudjuk, hogy a szója termőterület 

növelhető, tudjuk, mert tapasztalati 

múlttal rendelkezünk e téren, s az 
ismeretek nagy része nem avult el.

A szójatermelés fokozható, a jelen-
legi, lassan növekvő üzemi szójate-
rület 37 731 hektár, rövid időn belül 
megduplázható, sőt egyes, meré-
szebb szakmai megítélések szerint 
a 100-150 ezer hektár GM-mentes 
szója termőterület sem elérhetetlen.

Ennek érdekében szükséges a 
tennivalók következetes véghezvi-
tele, új technológiák, fajtaválaszték 
bővítése, minőségi vetőmag-előállí-
tás, az a háttér, amely az ezt segítő 
támogatási rendszerrel és széleskö-
rű összefogással vezethet a kitűzött 
cél eléréséhez.

Olyan együttműködést kell kiala-
kítani, amely minden eddigi gya-
korlatot meghaladva, a termelés, a 
termelés-fejlesztés és a feldolgozás 
érdekeit összehangolja.

Az összefogás fontosságára már 
az Első Országos Szója Fórum is fel-
hívta a figyelmet.

A tanácskozáson ott és akkor el-

hangzottak azóta is folyamatosan 
megjelennek az Agrofórum hasábja-
in, olvashatók, okulni lehet belőlük, 
s beépíthetők mint hasznosítható 
információk a fejlesztési és gyakor-
lati elképzelésekbe.

A VM Darányi Ignác termében 
lezajlott Második Országos Szója 
Fórum megszervezésében, elő-
készítésében, s moderátori közre-
működéssel a levezetésben is az 
Agrofórum szaklap ezúttal is meg-
határozó részt vállalt.

A gondos előkészítést, a szakmai 
program összeállítását, a Magyar 

Szója Nonprofit Kft., a Vidékfej-

lesztési Minisztérium, a NAIK Ál-

lattenyésztési, Takarmányozási és 

Húsipari Kutatóintézet, a Magyar 

Élelmezésipari Tudományos Egye-

sület, a Galldorf Takarmánygyártó 

és Kereskedelmi Zrt. is támogatta.
Így jött létre „A GM-mentes szója 

feldolgozása és a hasznosítás lehe-

tőségei” címmel, az ez évi második, 
szója témájú konferencia, melyet a 

Második Országos Szója Fórum

Napirenden a szójaprogram  

Szépe Ferenc Schmidt János Bíró György
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tervezettek szerint, még az idén ősz-
szel egy harmadik is követ majd.

A gondosan megválasztott tartal-
mú szakmai programon mintegy 
100 főnyi szakember vett részt.

Szépe Ferenc, a tárca Mezőgaz-
dasági főosztály vezetőjének „A 
szója-vertikum aktualitásai” című 
megnyitó előadásában hangzott el: 
a GM-mentes szójatermesztés stra-
tégiai kérdés, amelyet az EU for-
rásokból (új támogatási formák) 
nyert anyagi háttér is támogat majd 
2015-től.

A technológiai fejlesztés, az öntö-
zéses művelési mód alkalmazása, 
a termésátlag növelése mindezek 
mellett elengedhetetlen. (Részlete-
sebben a következő, augusztusi lap-
számunkban – a szerk.)

Az előadások közül prof. Schmidt 

János „A szója szerepe a gazdasá-

gi állatok takarmányozásában 

címmel” elhangzott mondanivalója 
emelendő ki. Szerinte a szója termé-
kek beltartalmi értékei a hozzájuk 
adagolható kiegészítő tápanyagok-
kal (pl. metionin) együtt a gazdasá-
gi állatok takarmányozásában nél-
külözhetetlenek.

Mint minden tanácskozást, így a 
mostanit is csak a teljesség igénye 
nélkül lehet – terjedelmi és techni-
kai okok miatt – ismertetni, de nem 
mehetünk el Kiss György ügyveze-
tő, állattartó (Pannon Sertés Kft.) 
felszólalása, a tanácskozást színesítő 
ún. panelbeszélgetés egyik résztve-
vőjének szavai mellett. Ostorozta az 
elmúlt, tétlen időszakot, kijelentette, 
hogy a fehérje kérdésben – a leg-
utolsó időkig – nem tettünk eleget.

Kritikai hangvétele egyrészt üdítő-
leg hatott a tanácskozásra, másrészt 
ráirányította a figyelmet a jelenle-
gi helyzetre; amikor is a fogyasztói 
kommunikáció elégtelen. Új érték-
rendet, az egészséges táplálkozás-
ra való érdemi áttérést hiányolta, s 
egyben szorgalmazta is. Véleménye 
szerint a szójatermelés növelése 
önmagában nem old meg semmit, 
a fizetőképes kereslet messze el-
marad a feldolgozott, megfelelő 
beltartalmú élelmiszerek árfekvé-
sétől. Az igényes fogyasztót tudatos 
kommunikációval ki kell nevelni, 
ami az igényfelkeltéssel kezdődik, 
és az igényteremtéssel folytatódik.

Az igényesség és a fizetőképesség 
ezután következhet csak. 

Kérdésként tette fel: Ki fizeti meg 
a GM-mentes szója árát?

A nemzetközi szója lobbiról szól-
va annak jelenlétét erőteljesnek tart-
ja.

Szépe Ferenc főosztályvezető a 
panelvitában is szót kért, s hangsú-
lyozta; a GM-mentesség nem kérdés, 
hanem követelmény. Stratégiai és 
gazdasági létérdekünk a GM-men-
tes szójatermesztés fenntartása.

Prof. Bíró György „A szója táplál-

kozás élettani jelentősége” c. elő-
adásában humánbiológiai megkö-
zelítésben taglalta a szójatermékek 
nélkülözhetetlen élettani szerepét, 
nem felejtkezve meg a szója kedve-
zőtlen tulajdonságairól sem (aller-
gén hatás).

Az előadás felhívta a figyelmet 
arra, hogy sokrétű biokémiai, élet-
tani ismereteink ellenére bizonyta-
lanságok is vannak ezen a területen, 
további kutatások (pl. a gyermek-
élelmezés terén) indokoltak.

„A szója élelmiszeripari felhasz-

nálása” tematikájú előadások is 
tartalmaztak új információkat, isme-
reteket.

A tanácskozás befejező részében 
a Magyar Szója Nonprofit Kft. ügy-
vezetője Seiwerth Gábor: Hol tart a 

szója szakmaközi szervezet létesí-

tése? címmel tartott előadást és tárt 
a hallgatóság elé reális képet arra 
vonatkozólag, mennyire bonyo-
lult egy szakmaközi civil szervezet 
létrehozása abban a szabályozási, 
jogi környezetben, ami a mai viszo-

nyokat meghatározza, jellemzi. A 
Vidékfejlesztési Minisztérium, most 
már Földművelésügyi Minisztérium 
tervezi az erre vonatkozó törvény 
változtatását.

A Szója Nonprofit Kft. 2013-ban 
történt megalakulásával bekapcso-
lódott magyar részről a Duna Szója 
Egyesület munkájába. Szakmai te-
vékenységét aktivizálta bemutatók 
szervezésével, fajta-összehasonlító 
kísérletek beállításával, nemzetközi 
rendezvényeken való képviselettel.

A Szója/Fehérje Szakmaközi Szer-

vezet a Kormány által meghirdetett 
fehérjeprogram megvalósítását tűz-
te ki célul, egyidejűleg a szója verti-
kumban részvevők érdekérvényesí-
tésének képviseletével.

A megalakulásig azonban még 
számos teendő (tagok beszervezé-
se, tagi jogviszony tisztázása, straté-
giai partnerek megkeresése, arcu-
lattervezés, építés, kialakítás) vár a 
szervezőkre.

A 2014-es év, a felkészülés éve el-
nevezéssel indult. Az már bizonyos, 
hogy van miből, és mire felkészülni!

Ha a rendelkezésre álló, rövidnek 
tetsző idő alatt a szervezőmunka 
sikeres, és az addigra életbe lépő 
törvény is kedvező helyzetet teremt, 
akkor 2015-ben létrejöhet egy felké-
szült, gondosan előkészített Szója/
Fehérje Szakmaközi Szervezet.

A rendezvényen az FHB Bank is 
képviseltette magát. Bemutatkozá-
suk a tevékenységükről a 69. olda-
lon olvasható.

 ✍ Dr. Oláh István
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Hibridbúza: 
a jövő technológiája már ma a SAATEN-UNION kínálatában

A SAATEN-UNION Hungária Kft. 
június elején országos hibridbúza be-
mutatóra hívta a szántóföldi növény-
termesztőket és a vetőmag nagykeres-
kedőket. A konferencián a hibridbúza 
nemesítésének hátteréről, a vetőmag 
előállításáról, továbbá a nemzetközi 
és hazai termesztés eredményeiről volt 
szó. A fajtasorban a már forgalomban 
lévő hibridek mellett az idei újdonságo-
kat is megtekinthették a látogatók. A két 
helyszínen, Szentesen és Nakon tartott 
határszemlén mintegy 250 szakmai 
érdeklődő vett részt. Az alföldi rendez-
vénynek a Pankota Növény Kft. adott 
otthont, a dunántúli bemutató házi-
gazdája a Naki Mezőgazdasági Zrt. 
volt. 

Pierre-Louis Carrier, a SAATEN-
UNION France hibridbúza termék-
menedzsere részletesen bemutatta a 
hibridbúza nemesítésének hátterét, a 
szántóföldi vetőmag-előállítás gyakor-
latát, továbbá a hibridbúza piacának 
jelenét és jövőbeni alakulását. A közel 
negyedmillió hektáros európai vetéste-
rület 8 %-ával Magyarország az előke-
lő második a vezető Franciaország (76 
%) után. Hazánk a hibridbúza vetéste-
rületi részarányát tekintve is dobogós 
az európai országok között. Az elmúlt 
5 év forgalmi adatait vizsgálva kiderül, 
hogy évente átlagosan 15 %-kal nőtt az 
európai hibridbúza vetésterület. Eköz-
ben a hazai vetésterület egy év alatt 
megduplázódott, amit az idei várako-

zások további 95 %-kal haladnak meg. 
Középtávon ezért szükségessé válik a 
hazai vetőmag-előállítás, ami nemcsak 
a belföldi, hanem a környező országok 
növekvő keresletének kiszolgálását is 
célozza. 

A francia szakember előadásából ki-
derült, hogy évente több mint 2.000 új 
hibrid előállítása zajlik, melyhez 200-
250 anyai vonalat és 30-40 apai vona-
lat használnak fel. A termőképesség, a 
termésstabilitás és a minőség 3 éves ag-
ronómiai vizsgálatát követi a vetőmag-
előállítás szántóföldi gyakorlatának 
tesztje, ami után évente átlagosan 3 új 
hibrid kap elismerést. A hibridekben 
megnyilvánuló heterózishatás egyrészt 
tetten érhető a gyökértömeg 60 %-os 
növekményében, másrészt a levéltö-
meg 46 %-os többletében is. Ennek 
köszönhetően a hibridek a szülői vona-
lakhoz képest átlagosan 11 %-kal több 
termést értek el egy 2011-ben végzett, 
független kísérletben. A hohenheimi 
egyetemen végzett vizsgálat során a 
legjobb hibrid 26 %-kal múlta felül a 
jobbik szülővonala termésmennyisé-
gét, és 13 %-kal adott több termést a 
vizsgált legjobb fajtánál. 

Blum Zoltán, a SAATEN-UNION 
Hungária Kft. ügyvezetője előadásában 
röviden ismertette a hibridbúza vető-
mag-előállításának hazai perspektíváit, 
valamint a hibridek köztermesztésben 
játszott szerepét. A SAATEN-UNION a 
hibridbúza-nemesítés úttörője, ma az 
egyetlen hibridbúza vetőmaggal ren-

delkező nemesítő ház Európában. Az 
újgenerációs hibridbúzák nemesítése 
során a magas hozam és a termésstabi-
litás mellett fokozott figyelmet fordíta-
nak a minőségre is. A SAATEN-UNION 
szakemberei által végzett úttörő fej-
lesztések és a hibridbúzák termesztése 
során szerzett gyakorlati tapasztalatok 
együtt teszik lehetővé az egyre újabb 
hibridek nemesítését, szaporítását, 
köztermesztésbe vonását, valamint a 
termesztés-technológia fejlesztését. Az 
előrejelzések szerint 2014-ben Magyar-
ország rendelkezik majd a legmaga-
sabb hibridbúza-piaci részaránnyal a 
fémzárolt búzavetőmagok európai pia-
cán. Középtávon pedig hazánk válhat 
a vetőmag-előállítás egyik regionális 
központjává, amely a közép-kelet-euró-
pai országok vetőmagszükségletét biz-
tosítja majd. 

A szakmai előadások után a vendé-
gek megtekintették a fajtasorban el-
vetett hibrideket. A határszemle során 
tájékoztatót kaptak nemcsak az egyes 
hibridek agronómiai tulajdonságairól, 
hanem a termesztésükkel kapcsolatos 
gyakorlati tudnivalókról is, továbbá a 
szántóföldi parcellákon alkalmazott 
technológiáról és termesztésük helyi 
eredményeiről is. A több éve tartó hi-
vatalos hazai fajtakísérletek mellett az 
üzemi szintű termelési tapasztalatok is 
egyértelműen igazolják a hibridbúzák 
hozam- és jövedelmezőség fölényét. 

 ✍ Munkatársunktól 

Pierre-Louis Carrier 
és Blum Zoltán a naki bemutatón

A szentesi rendezvény részvevőiek egy csoportja


